226. — ^{a)} *Silvius*, in 3 P., qu. 79, art. 1: « Probabile... est, inquit, conferri, quando manducatur seu deglutiatur ».

227. — ^{a)} *Sotus*, in 4, dist. 11, qu. 2, art. 1, afferit Cajetani sententiam dicentis ita esse, etiamsi ipsa sacramenti perceptio sit mortalis: quam opinionem dicit « nonnihil absurdatis pra se ferre; sed dist. 12, qu. 1, art. 12, idem *Sotus* scribit: « Si vero [sacerdos], dum sumebat Corpus, forte non erat digne dispositus ut gratiam susciperet, et dispositus est in sumptione *Sanguinis*, tunc eamdem virtute *Sanguinis* simul et Corporis recipiet ».

^{b)} Cajetanus, in qu. 79, art. 1, vult tem-

227. — « 3^o. Si quis partem vini vel hostiae sumpsisset indispositus, et deinde se disponeret, acciperet adhuc gratiam in sumptione alterius partis ». [Ita Salmant.⁸⁾ cum Suarez, Coninck, Soto⁹⁾, Cajetano¹⁰⁾; contra Bonacina et Henriquez: quia adhuc tunc Eucharistia habet vim conferendi gratiam ex opere operato]. — « Quod etiam aliqui, ut Gabriel¹¹⁾, Cajetanus¹²⁾ et alii, probabiliter dicunt futurum, si se disponat antequam species consumantur in stomacho. Diana¹³⁾ ex Nuñez. Vide card. de Lugo¹⁴⁾, ubi illud posterius negat. — Vide Bonacina¹⁵⁾.

228. — « 4^o. Non videtur reprehendens laicus qui desiderat esse sacerdos, ut possit communicare sub utraque specie, quod putet plus gratiae dari sub utraque quam sub una: quia id fieri non est improbabile¹⁶⁾, ut docent Vasquez, Maeratius, card. de Lugo¹⁷⁾ et alii». [Cum Alensi, Hurtado, Leandro, Palao et pluribus, apud Salmant.¹⁸⁾; contra Bellarmine, Suarez, Soto, etc. — Ambas probabiles Salmant.¹⁹⁾ merito vocant].

« Uti nec carpenda devotio illius qui multum materiae sumit ad consecrationem, ea mente ne tam cito in stomacho species consumantur, et sic diutius secum Christus maneat, et saepius gratiam augeat. Quod fieri non est improbable, si dispositio subjecti fiat me-

Coninck, qu. 79, n. 28 et 48. — *Bonac.*, loc. cit., punct. 2, n. 6. — *Henriq.*, lib. 8, cap. 43, n. 3. — *Nuñez*, in 3 P., qu. 79, art. 1. — ⁹⁾ *Disp. 12*, n. 46, 62 et 64. — ¹⁰⁾ *Loc. cit.*, qu. 6. — *Vasq.*, disp. 215, cap. 2. — *Maerat.*, de *Euch.*, disp. 33, sect. 4. — ¹¹⁾ *Disp. 12*, a n. 68. — *Alensi.*, Sum., part. 4, qu. 11, membr. 2, art. 4, § 8. — *Gasp. Hurtad.*, disp. 11, diff. 6. — *Leand.*, disp. 11, qu. 25. — *Palaus*, tr. 21, punct. 9, § 1, n. 12. — ¹²⁾ *Tr. 4*, cap. 6, n. 15. — *Bellarm.*, de *Euch.*, lib. 4, cap. 28. — *Suar.*, disp. 63, sect. 6, v. *Nihilominus*. — *Sotus*, in 4, dist. 12, qu. 1, art. 12. — ¹³⁾ *Loc. cit.*, n. 15.

pus gratiam consequendi esse tempus sumptionis Eucharistiae, quod intelligendum esse ait « non iliam solam morulam qua deglutiatur, sed cum consequente temporis spatio quo Christi Corpus sacramentaliter in sumente perseverat ». — Gabriel Biel, quamvis a quodam auctore allegetur hic, lect. 85, *Explic. Canonis Missae*, ibi tamen nihil reperire potuit quod huc referri possit.

^{c)} Diana, part. 3, tr. 6, resol. 96, exponit dumtaxat sententiam Nuñez.

228. — ^{a)} Quin etiam Vasquez, Maeratius, Lugo, Leander et Palaus probabilius id existimat; et Hurtadus idem absolute tuerit.

« lior; ut docet Suarez, Coninck; item Fagundez^{b)} et Becanus^{b)}, apud Diana^{b)} ».

Idem sentiunt Gonet¹, Lugo²; [Contin.] Tournely³ cum Cajetano; Holzmann⁴ cum Reginaldo, Mastrio, Bosco et aliis. Item Suarez, Leander, etc. (contra Sotum et Vasquez), apud Salmant.⁵, qui merito id probabile putant. Ratio, quia, ut ait Florentinum, hoc sacramentum institutum est per modum cibi. Unde, sicut cibus toto tempore quo in stomacho manet corpus nutrit, ita pariter semper ac Eucharistia in corpore manet nutrit animam augendo gratiam. — Hic tamen notandum ex Dupasquier⁶ quod Innocentius XI, post decretum S. Congregationis, damnavit abusum tradendi communicantibus plures particulas simul vel solito grandiores.

« 5º. Species per vomitum rejectae, si tales sint ut sub illis panis vel vinum possit exsistere, vere sunt adoranda; et si iterum sumantur, iterum conferre gratiam, docet card. de Lugo⁷ ».

Quid de speciebus per vomitum rejectis.

Suar., disp. 63, sect. 7, v. Dico 3. - Coninck, qu. 79, n. 34. — ¹ Man., tr. 4, de Euch., cap. 9, v. Quaeres 2. — ² Disp. 12, n. 46 et seqq. — ³ De Euch., cap. 8, v. Quaeres. - Cajetan., in qu. 79, artic. 1, v. Secundus igitur effectus. — ⁴ De Euch., num. 296. - Regin., lib. 29, num. 140. - Mastrius, Theol. mor., disp. 18, qu. 4, n. 54. - Bosco, de Euch., disp. 4, sect. 7, num. 39. — Suar., disp. 63, sect. 7, v. Dico 3. - Leand., disp. 11, qu. 15. — Sotus, in 4, dist. 11,

229. — « 6º. Etsi, si modicum vini consecrati misceatur perfecte cum alio liquore, ita ut non maneret substantia vini, desinat ibi esse Christus; non tamen desinit, si misceatur cum vino alio, saltem ejusdem speciei. Card. de Lugo^{a)}. — Unde, si gutta consecrata lapsa sit in dolium vini ejusdem speciei, totum illud vinum adhibendum tantum est pro sacrificio; licet quidam dicant bibi posse a laicis ».

Dicunt tamen Suarez^{b)}, Dicastillus^{c)}, Arriaga et Bernal, apud Croix⁸, quod Christus desinit esse praesens, si guttula vini consecrati injiciatur in altero vino non consecrato potentiori; vel in altero liquore in quo species vini corrumpantur. — In dubio autem, dicit Croix⁹ tenendum species non esse corruptas.

« 7º. Si species consecratae liquorem specie diversum sibi permixtum convertant in vinum similis substantiae ei in quo facta est consecratio, species prior res manent consecratae: non item posteriores adjunctae ».

Quid, si vinum consecratum cum alio misceatur.

Quid, si misceatur cum alio liquore.

qu. 2, art. 1. - Vasq., disp. 203, cap. 2, num. 20. - ⁵ Tr. 4, cap. 6, num. 12 et 13. — Concil. Florent., decret. ad Armenos, v. Tertium; ap. Labbe, tom. 18, col. 549. — ⁶ De Euch., disp. 5, qu. 4, concl. 2, v. Inde sorte. - Innoc. XI, decret. de quotid. Commun., 12 Febr. 1679. — ⁷ Disp. 12, num. 58. — Arriaga, disp. 39, sect. 2, num. 8 et 11. - Bernal, disp. 38, n. 58 et seqq. - ⁸ Lib. 6, part. 1, n. 474. — ⁹ Loc. cit.

^{b)} Fagundez, de 3 Praec. Eccl., lib. 4, cap. 4, n. 10; Becanus, de Sacram., cap. 22, qu. 6, n. 3, negant posse fieri ex opere operato; et Becanus concedit « forte ex opere operantis » fieri. Sed nec Diana, loc. cit., resol. 96, (quidquid asserat Busenbaum) citat Becanum; et videtur citare Fagundez pro sententia quam revera tenet: « Vide etiam adversus plures hostias vel majores sumentes Fagundez ».

229. — ^{a)} Lugo, disp. 10, a n. 41, id docet, etiam si mixtio fiat cum vino « sive specie, sive numero diverso, sive potentiori, sive debiliior ».

^{b)} Suarez, disp. 54, sect. 2, v. Dico 2º, —

ita sane tenet, modo alteratio tanta sit ut substantialiter corrumpatur vinum.

^{c)} Dicastillus, tr. 4, disp. 7, n. 131, scribit: « Quia probabilius est non desinere esse substantiam vini propter admixtionem vel alterationem praedictam distinctae complexionis individualis; probabilius etiam est ibi perseverare Sanguinem Christi ». Nihilominus, n. 135, scribit: « Posse ex permixtione diversarum specierum consecratarum diversorum vinorum fieri, ut in aliquibus vel in omnibus resultet de novo vinum, ac proinde desinat esse consecratae »; factis scilicet quibusdam suppositionibus, quas n. 132 et seqq., exposuit, sed non adeo certas judicavit.